ATA DA  REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DA ESCOLA DE

ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL DA UFG, REALIZADA NO DIA 27.01.2017.

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil e dezessete, às nove horas, no 1

miniauditório desta Escola, reuniu-se ordinariamente seu Conselho Diretor, sob a presidência 2

do Diretor Frederico Martins Alves da Silva, para apreciação da pauta constante da 3

convocação previamente expedida. Presentes à reunião os conselheiros: Carlos Alberto Lauro 4

Vargas, Daniel de Lima Araújo, Eder Carlos Guedes dos Santos, Ênio José Pazini Figueiredo, 5

Frederico Martins Alves da Silva, Gilson de Farias Neves Gitirana Junior, Gilson Natal 6

Guimarães, Giovana Carla Elias Fleury, Helena Carasek Cascudo, Humberto Carlos Ruggeri 7

Junior, Joel Roberto Guimarães Vasco, Lilian Ribeiro de Rezende, Márcia Maria dos Anjos 8

Mascarenha, Marcus André Siqueira Campos, Maria Carolina Gomes de Oliveira 9

Brandstetter, Oswaldo Cascudo Matos, Paulo Sérgio Scalize, Renata Machado Soares, Renata 10

Medici Frayne Cuba, Renato Resende Angelim, Saulo Bruno Silveira e Souza, Tatiana 11

Gondim do Amaral, Tule César Barcelos Maia, Ulisses Guimarães Ulhôa, as técnicas-12

administrativas Jackeline Jennifer Esteva Rezende e Kamyla Aparecida Gomes e os 13

representantes estudantis Breno de O. Silva, Geber Mendonça, Maisa Ferreira dos Santos e 14

Vitória Vilas Boas Brandão Costa. Justificaram ausência os professores Karla Emmanuela 15

Ribeiro Hora, Katia Alcione Kopp, Leonardo Barra Santana de Souza e Maurício Martines 16

Sales. Verificado o “quorum” regimental, o Presidente passou a palavra ao presidente do 17

CREA de Goiás, Francisco Antônio Silva de Almeida, que falou aos conselheiros sobre a 18

importância do Conselho. Em seguida, o Presidente convidou os professores para prestigiarem 19

a colação de grau dos alunos dos cursos de Engenharia Civil e Ambiental e Sanitária que 20

acontecerá na terça-feira, 07/02, no Centro de Eventos da UFG. Ainda com a palavra, o 21

Presidente solicitou aos professores que enviem para o e-mail da direção a atualização das 22

fichas de registro de atividades para o início do semestre letivo até 03/03/2017. A palavra foi 23

dada ao professor Saulo Bruno Silveira e Souza, que apresentou aos conselheiros a nova grade 24

de horários da Engenharia Civil e da Ambiental e Sanitária de 2017/1. Em seguida, o 25

Presidente informou que a Semana Pedagógica acontecerá dia 08/03, quarta-feira. A palavra 26

continuou com o Presidente, que colocou em votação a reabertura e as normas 27

complementares de três concursos, a saber: área Geomática, DE, referente ao processo de 28

número 23070.011687/2016-80, com a mudança de titularidade de Doutor para Mestre, 29

aprovado por unanimidade; área Hidrologia e Recursos Hídricos, referente ao processo de 30

número 23070.011401/2016-42, professor 20h, com acréscimo da formação de Engenheiro 31

Ambiental e alteração da titularidade, de Doutor para Mestre, aprovado por unanimidade e 32

área Estruturas, referente ao processo de número 23070.011689/2016-26, que não apresentou 33

alterações nas normas complementares, também aprovado por unanimidade. Em seguida, o 34

Presidente apresentou aos conselheiros a solicitação da Escola de Engenharia Elétrica, 35

Mecânica e da Computação de que a disciplina de Ciências do Ambiente seja ministrada com 36

32h. Após discussão, foi decidido, por unanimidade, que a área de Hidráulica e Saneamento 37

deve se reunir com o NDE da EMC para decisão acerca da carga horária para essa disciplina e 38

que a EECA enviará memorando com o parecer do Conselho. Dando seguimento à reunião, o 39

Presidente apresentou aos conselheiros a prestação de contas dos centros de custo: orçamento 40

anual 2016 e Fundo Local (PROAD), após discussão a prestação de contas foi aprovada por 41

unanimidade. Em seguida o Presidente solicitou quatro nomes para comporem a comissão de 42

avaliação de RADOCs de 2016. Após discussão a comissão ficou composta pelos docentes: 43

Frederico Martins Alves da Silva (Presidente), Daniel de Lima Araújo, Lilian Ribeiro de 44

Rezende, Renata Machado Soares e Renata Medici Frayne Cuba. Ainda com a palavra, o 45

Presidente leu para os conselheiros a denúncia feita por um aluno da Escola, via Ouvidoria, 46

contra o professor Joel Roberto Guimarães Vasco e a resposta do referido professor e colocou 47

em discussão a solicitação da Ouvidoria de que a EECA designe outro professor para aplicar 48

uma segunda avaliação ao aluno. Após discussão, o Conselho Diretor decidiu, por 49

unanimidade, não designar outro docente para esse fim. Dando seguimento à reunião, o 50

Presidente passou às homologações dos ad referendum da Direção. Primeira, aprovação do 51

relatório final do evento intitulado “Possíveis melhoramentos no projeto e construção de 52

silos”, coordenado pelo professor Renato Resende Angelim, aprovado por unanimidade. 53

Segunda, aprovação do relatório final do evento intitulado “Two and Three – Dimensional 54

Slope Satability Analysis of Tailing Dams”, coordenado pelo professor Gilson de Farias 55

Neves Gitirana Junior, aprovado por unanimidade. Terceira, aprovação da oferta da disciplina 56

de núcleo livre “Mulheres e igualdade de gênero nas Engenharias”, com carga horária de 32h, 57

aprovado por unanimidade. Quarta, aprovação da indicação dos professores Saulo Bruno 58

Silveira e Souza (Titular) e Ênio José Pazini Figueiredo (Suplente) para comporem o conselho 59

do CREA/GO no período de 2017-2019. Em seguida, o Presidente passou a palavra aos 60

conselheiros e, nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos 61

e encerrou a reunião, da qual, para constar, eu, Kamyla Aparecida Gomes, secretária 62

executiva da EECA, lavrei a presente ata que, se julgada conforme, será assinada por todos os 63

presentes.  64